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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Jako člověka tvůrčího mě odjakživa zajímala různá
odvětví výtvarného umění a ať už aktivně, či pasivně,
snažím se tyto vlivy vstřebávat a reflektovat ve své
vlastní tvorbě. Animace, kterou se zabývám již šest let
se mi stala velkým potěšením a malým utrpením zárověň,
jak by to asi mělo být v jakémkoliv plnohodnotném vztahu.
Vždy jsem animovaný film považovala za něco výjimečného
a komplexního a jsem ráda, že mohu být součástí něčeho
takového. Na druhé straně mi na mysli často vytane, proč
vlastně člověk, jako takový, něco jako animovaný film
vůbec dělá, jestli má smysl pro lidi a co jim může při-
nést. Jako animátoři nezachraňujeme životy, nejsme vědci,
nečiníme pokroky, které by přinášely řešení globálních,
či lokálních problémů lidstva. Jestli totiž jako tvůrci
animovaných filmů nejsme pouze sami pro sebe a co jsou
kořeny takového snažení. Na to mi došlo, že se vlastně
v jádru zabýváme něčím, co tu bylo už velmi, velmi dáv-
no, a to je vypravěčství, že animovaný film je jen dal-
ší evoluční stupínek způsobu, jak vyprávět příběh, jak
předávat informaci o světě, ve kterém žijeme. Člověk,
jako inteligentní bytost má různé potřeby pro nasycení
ducha a jednou z nich by měla být i touha po vědění,
potřeba vidět obraz světa také očima jiných lidí právě
díky příběhům, které jsou kolem nás, v literatuře, vý-
tvarném umění, kinematografii, hudbě, tanci a dalších
odvětvích. Máme tu skvělou příležitost popichovat společ-
nost a upozorňovat na její prohřešky, tak, jak to umělci
svou tvorbou činí již od nepaměti. S tímto poznáním jsem
přesvědčena o tom, že se zabývám něčím, co mě naplňuje
a zároveň má smysl i v obecném nazírání.

V posledních dvou letech se snažím rozvíjet schopnost
psát scénář a učím se vystavět příběh tak, aby fungoval.
To jsem měla šanci si vyzkoušet například na stáži ve
francouzské škole La Poudriere, kde jsme adaptovaly dět-
skou knihu pro televizní sérii (Příloha č.1). Dále jsem
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se účastnila kurzu tvůrčího psaní, kdy jsem se snažila
rozvázat si trochu svůj literární jazyk a pokoušela jsem
se přijít na snazší způsob, jak rozvíjet nápady a námě-
ty. S postupem času mě více a více fascinují možnosti
vedení pohybu animace, že co animátor, to nový přístup
k možnostem pohybu daného charakteru. Snažím se tedy
zdokonalovat v animaci i po technické stránce, abych
mohla lépe a přesněji naplňovat své představy o pohybu,
a to především v rámci animace kreslené, i když mě fas-
cinuje loutková animace a ráda bych pronikla právě i do
této techniky.

V neposlední řadě mě zajímá i pedagogická činnost.
Takhle to zní vlastně příliš pompézně, než čím to doo-
pravdy je. Jedná se o animační dílny pro děti, předávání
vědomostí o animovaném filmu a o principech animace.
Myslím, že zrovna tato poslední činnost se v poslední
době těší velké popularitě a takovýchto dílen vzniká
nespočet, nejčasteji přidružených k různým organizacím
a spolkům, které mají co dočinění s kinematografií.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Adaptace je velmi vhodný způsob jak přenášet různé
významy, myšlenky a vize někoho jiného, interpretovat
je vlastním úhlem pohledu, a to znamená moci se vůči
adaptovanému dílu i jakkoliv vymezovat. Pro někoho musí
být adaptace dogmatickým přepisem původního díla. To se
může stát při adaptování díla z jednoho média do druhého,
jako například přenesení knihy pro film. Podle mého ná-
zoru bývá u adaptace důležitý posun od originální látky,
a to v různých rovinách, nicméně by mělo být z původního
díla přece něco zachováno, jinak by to nebyla adaptace.
Řekněme, že by si měla zachovat svůj charakter, měla by
opravdu důkladně poznat podstatu originálu, aby mohla
posunout jeho hranice, vzít ho, otočit na druhou stranu
a ukázat ostatním něco, čeho si před tím nevšimli, ale
co tam i přes to bylo. Každá předloha vyžaduje jiný pří-
stup a mnohdy ne jen jeden. Jsou díla pro adaptaci velmi
bohatá, nabízející mnoho variant, ale jsou i díla, se
kterými to jde ztuha, nebo se pro adaptaci vůbec nehodí,
a to platí u adaptování pro animovaný film dvojnásobně.

Ráda bych teď mluvila konkrétně o svém pokusu o adap-
taci povídky Kew Gardens (Zahrady v Kew) od Virginie
Woolf, kterou jsem před pár lety objevila v povídkové
sbírce Smyčcový kvartet1. Hned po prvním přečtení jsem
si uvědomila, jak moc mě baví ta zvláštní a prchavá at-
mosféra jednoho letního dne v těchto anglických zahra-
dách, které mimochodem doopravdy existují (Příloha č.2)
a nacházejí se kde jinde, než v Londýně, kde Woolfová
strávila velkou část svého života, než se ke sklonku
života přestěhovala na venkov.

To první, čím povídka zapůsobí, je její atmosféra
a nepozorného čtenáře by mohla obalamutit a nepustit
hlouběji, protože je mnohovrstevnatá a pod mihotavou září
světla a barev se skrývá mnoho významů, které můžeme,

1 V. Woolf: Smyčcový kvartet. Z anglického originálu A Haunted House přeložila
Zuzana Mayerová.
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ale nemusíme odhalit.
Ráda bych zde citovala Martina Hilského, jež v doslovu

k již zmiňované sbírce Smyčcový kvartet neopakovatelně
popsal charakter celé povídky: „V této průsvitné minia-
tuře literárního impresionismu se Woolfové podařilo zcela
virtuózně zvěčnit pomíjivý okamžik, zachytit nejjemnější
záchvěvy světel a barev, podmanivě evokovat atmosféru
horkého letního dne. Její próza je lyrickou evokací, v níž
se všechno rozpouští v modrozeleném a nažloutlém oparu.
Těžko bychom hledali věrnější obdobu impresionistických
obrazů, těžko bychom hledali bezprostřednější literární
vyjádření čisté atmosféry. Nic nemá v této povídce pevné
kontury, vše se rozplývá a rozpíjí do barevných sesku-
pení. Pevné předměty se mění v barevné skvrny, postavy
jakoby neměly těla, slova se nikdy neseřadí do souvis-
lejších promluv a nakonec v povídce slyšíme jen neurčité
hlasy beze slov a vzdálený hukot londýnských autobusů.
Vše je útržkovité, fragmentární, nezřetelné, chaotické
a neurčité.“2

Toto je velmi přesný popis toho, co nás v povídce na
první přečtení uchvátí a pohltí. Při opakovaných čteních
však můžeme proniknout hlouběji. Tak například samotné
dějiště, zahrada, prostupuje každý okamžik, stává se ja-
kýmsi malým světem a já mám jen matné tušení, že za jejími
hranicemi by snad mohlo být něco jiného. Je to mantinel,
který si Woolfová dala a ve kterém nechala proudit své
vědomí. Zahrada může být také symbolem ztraceného ráje,
ačkoliv nenaznačuji, že by to tak Woolfová zamýšlela,
už kvůli jejím poznámkách o Miltonově3 básni Ztracený
ráj4. Jen mě baví přemýšlet o dané věci až k pochybným
souvislostem. Na tomto jevišti sledujeme podivné pře-
cházení mezi mikro a makro světem a toto střídání optik
nám dovoluje vidět svět z různých perspektiv. V jednu
chvíli jsme společně se šnekem uvnitř záhonu a máme
možnost se vcítit do jeho vytrvalého pachtění za nám
2 Martin Hilský: doslov ke knize Smyčcový kvartet
3 John Milton (1608-1674), angl. básník, autor básně Ztracený ráj
4 Komentář Woolfové o Miltonovi je v knize Deníky. str. 13 a 14
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neznámým cílem a najednou naši pozornost odvedou kroky
vedle záhonu, což nás přinutí se na svět podívat širším
objektivem. Setkáváme se s prvními postavami, rodinou,
s mužem, jeho ženou a dětmi. On jde o kousek napřed, aby
mohl nerušeně vzpomínat a právě tento prvek vzpomínání mě
přiměl v kontextu s dalšími postavami dát si vyobrazení
těchto charakterů do pozice minulosti. Lidé jsou opět
vystřídáni šnekem, usilovně se šplhajícím přes hrudku

[…]

prázdnu, jen sami pro sebe.

Co je také důležitější než přínos, je uplatnění. Jak
zajistit, aby se takový film vůbec k lidem dostal. Bez
správné distribuce, i sebelepší animovaný film snadno
zapadne. Mám pocit, že v tomto bodě se pro český animo-
vaný film začíná něco pomalu měnit k lepšímu, že je tu
snaha zlepšit podmínky pro tvůrce, a tak snad i pozved-
nout kvalitu. Snad toto není příliš optimistická vize
do budoucnosti.

Dalším pozitivním přínosem je adaptace díla Virginie
Woolf pro animovaný film. Když jsem hledala, jestli se
někdo přede mnou pokoušel přenést její dílo pro anima-
ci, našla jsem pár zajímavých věcí, jako animovaný film
Great Frost, který je založený na části z jejího románu
Orlando. Pak jsou k nalezení spíše filmy o ní, než-li
adaptace jejích prací. Jednou zvláštností je jediná do-
chovaná nahrávka jejího hlasu, jak předčítá svou esej
k cyklu Words Fail na stanici BBC v roce 1937. Když
uběhlo 75 let od její smrti, vznikla tato animovaná
ilustrace jejího monologu, kterou vytvořila Phoebe Hal-
stead. Je dobře že je o Woolfovou stále zájem a že se
svou prací mohu připojit k jejím obdivovatelům.

18

9 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY

Bezhlavá kritičnost, nebo vychvalování, nepřinášejí
žádná východiska. Jediný způsob, jak shrnout pro a pro-
ti tohoto filmu je, že se na něj podíváme s dialektickou
výmluvností. Vypadá to, že tento film, je vcelku krát-
ký, na to, že se jedná o diplomovou práci. Na to bych
ráda řekla, že každé téma, či příběh mají svůj určitý
potenciál a jakmile se potenciál naplní, vše ostatní je
pouze nastavovaná kaše. Tím chci říct, že jsem chtěla
učinit věc koncentrovanou a nikoliv plitkou. Čas je re-
lativní a leckterý tříminutový film se táhne věky. Mým
záměrem bylo diváka vtáhnout a zase vypustit tak, aby na
čas vůbec nemusel myslet. Pokud film takto nefunguje,
pak jsem krutě zklamala.

Světlo a stín jdou ruku v ruce a jedno bez druhého
nemůže existovat. Snad že jsem se soustředila příliš na
ztvárnění světla a opomíjela jsem stíny. Toto tvrze-
ní je zčásti pravda, v původním záměru bylo, aby každá
scéna měla své světlo a své stíny, dovolovali by tak
jeden druhému vyniknout a umocnit dojem z celé atmosfé-
ry. Takto je to nakonec zpracováno pouze v některých
scénách a mým záměrem je tuto výtku ještě napravit.

Nakonec bych zde ráda ještě naposledy citovala Vir-
ginii Woolf. Tento zápis do jisté míry vysvětluje, opo-
minutí některých chyb, které jsem při tvorbě udělala:
„Blížit se ke konci, to je požehnání, mumlám si. Je to
jako nějaký prodlužovaný, dost bolestivý, a přece vzru-
šující přirozený proces, který by člověk měl už nevý-
slovně rád za sebou. Ta úleva, když se probudíte a po-
myslíte si, že je konec!“14

14 V. Woolf: Deníky, str. 115
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RESUMÉ

The theme of my thesis is a book adaptation for
an animated short film. I have chosen the short story
Kew Gardens by Virginia Woolf because I found it very
visual and interesting. I was very curious about trans-
fering it into the animation.

There are some key topics I wanted to pick up from
the original story and that is a study of light and at-
mosphere, the passing of time and the dual perspective
of the world, one point of view from the small creatures
in the garden, the other from above all.

In the adaptating process, I kind of steped away from
the original short story. I tryed to figure out what
is the best way to transfere it to animation and I came
up with a new concept of the change between the mikro
and makro perspective. It‘s a story moving in a circle,
or better, in a spiral. Beggining in the mikro world,
skiping to the makro, to get to the mikro again.

Very important role takes the music and the sound,
where I used experimental clasical piece.

When I was deciding the technique I established on few
rules to get the look I kept in my mind. Those rules
were: I can‘t use any contours, neither black colour.
These limits led me to the technique of aquarelle.

The result image is a combination of painted bac-
kgrounds and animation made in 2D animation software
TVPaint. The backgrounds are painted on a special trans-
parent foils, so I could layer them on each other and
see the whole set. I had to disperse the surface ten-
sion, so I could paint on the foil, so I used a bit
of a soap to achieve such capability.

To get the background of Virgina Woolfs thoughts and
life, I was reading her diaries where she wrote a lot
of informations about the process of writing, on the
doubts she had about her work and comenting the work
of others.
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Příloha č.1
Pip and Maud, charaktery1

1 vlastní
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Příloha č.2
Kew Gardens v Londýně2

2 http://littlescandinavian.com/2013/04/06/kew-gardens-londons-botanical-gardens/
https://www.youtube.com/watch?v=ioG_Vfh0Kxw
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Příloha č.3
První verze scénáře3

3 vlastní
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Příloha č.4
První verze storyboardu4

4 vlastní
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Příloha č.5
Zkouška animace akvarelem5

5 vlastní
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Příloha č.6
Další z podob vizuálu6

6 vlastní
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Příloha č.7
Ukázka podobnosti mezi animatikem a výsledným obrazem7

7 vlastní
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Příloha č.8
Ukázka obrazu bez zrnění a s ním8

8 vlastní
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Příloha č.9
Ukázka originálních ultrafánů9

9 vlastní
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Příloha č.10
Ukázka animovaných částí, tak jak jsem je exportovala
z TVPaintu10

10 vlastní
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Příloha č.11
Ukázka ze začátečního slosování ulit11

11 vlastní
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Příloha č.12
Ukázka z úvodního titulku12

12 vlastní