## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

### **Název práce: Filmová adaptace literární předlohy**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Barbora Halířová**

**Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

### **Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Filmová adaptace literární předlohy je téma, které na jedné straně usnadňuje fázi „vymýšlení příběhu“, ale na druhé straně není lehké se rozhodnout pro povídku, která je pro animaci vhodná.

Poetická povídka „*Kew Gardens*“ od Virginie Woolfové je senzitivním a impresionistickým obrazem anglického parku v čase letního odpoledne. Příběh láká svou osobitou literární formou i vizuální představou, ale nedramatický děj, který je spíš stavem nežli dějem a má znaky japonského *haiku*, je těžké převést do animované akce.

Literární scénář Bary Halířové byl přesto přesvědčivý – atmosféra dobře vystižena a text sliboval citlivou a osobitou filosofickou úvahu o „*spirále plynoucího času*“. Stejně tak i teoretická část magisterské práce je výborná – má velmi pěknou literární formu, je čtivá, inteligentní a dobře zdůvodňuje volbu námětu.

Realizace filmu už, ale nemá takovou eleganci a lehkost, aby dokázala stoprocentně splnit původní filosofické a výtvarné ambice v námětu obsažené. Laťka byla příliš vysoko, aby se dala snadno přeskočit bez důkladné a časově náročné výtvarné a animační přípravy. Do skvělého výsledku leccos chybí, ale jistě lze ocenit statečnost a dobrý úmysl, který autorku dovedl k pozoruhodnému dílku.

Cíl práce byl jistě naplněn.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Přestože je práce výtvarně originální, technologie vychází z tradičních postupů při snímání kresleného filmu (použití ultrafánů).

### 3. Přínos práce pro daný obor

Jako obvykle, u podobných žánrů, je autorský film přínosem především pro autorku samotnou.

### 4. Silné stránky díla

Řešení děje nedramatické povídky, byl jistě nezvyklý a nelehký úkol, který se autorce podařilo splnit.

Konfrontace mikro a makro záběrů (hmyzí svět X velké nadhledy parku s hemžením postav), paralela tvaru ulity šneka se skořicovým koláčkem nebo nekonečná cesta šneka v kontrastu se svižným těkavým pohybem brouka – to jsou vtipné a výstižné metafory, které povídku Virginie Woolfové *překládají* do jazyka animace.

Je třeba ocenit i úsilí, najít adekvátní výtvarné řešení. Experiment s vrstvenými „*akvarelovými*“ ultrafány je jistě dobrá cesta, která obrazu dodává lehkost a vzdušnost.

Moderní experimentální hudba je dobrá volba pro zdůraznění hmyzí těkavé atmosféry a řekl bych, že příběh sama o sobě vtipně reprodukuje.

### 5. Slabé stránky díla

Přestože scénář i výtvarné představy mají slibný základ, realizaci chybí několik detailů, které výsledek ovlivňují:

1. Řazení a spojování záběrů nemá filmovou plynulost a dobrý rytmus. Celek působí spíše jako animované ilustrace.
2. Přestože výtvarné řešení je impresivní – chybí stíny, tedy jinými slovy slunce a světlo.
3. Animace by si zasloužila více fází a lepší hru (je vtipné, že šnek zůstal téměř na stejném místě během celého filmu, ale záběru by prospěla jiná akce – ne kopie předchozího záběru).
4. Spojení hudby a ruchů je dobrý nápad, ale lepší mix by sotva slyšitelným ruchům pomohl.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum:

6.8. 2016

Podpis: